
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 27/05/2016 Deliberazione n. 252

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Fornitura in opera di protezione laterale stradale mediante barriere di sicurezza per spartitraffico tipo New
Jersey. CUP: J12E05000030001 CIG: 0424241EBB. Aggiudicazione definitiva.

L’anno duemilasedici, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 09.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.9099 del 20/05/2016, successivamente modificato con telegramma prot. n. 9211

del 23/05/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Informato dal Presidente sull'argomento;

Visto il Decreto Direttoriale n. 10452/RU del 21.10.2009, emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti – Dipartimento per le infrastrutture, gli affari generali ed il personale, Direzione Generale per le
Dighe, le infrastrutture idriche ed elettriche – Divisione III, con il quale è stata finanziata, tra l'altro, la
fornitura indicata in oggetto;

Vista la delibera Presidenziale n. 1816 del 30.06.2010, ratificata dalla Deputazione Amministrativa con
delibera n. 1656 del 27.07.2010, con la quale il Consorzio ha approvato i risultati della gara espletata per
pubblico incanto e quindi ha aggiudicato definitivamente l’appalto all’A.T.I. CO.GE.S. Srl (mandataria) –
DALOISO Srl (mandante cooptata)  con sede in San Felice sul Panaro (MO), per l’importo al netto del
ribasso del 56,521% di € 1.093.926,70 di cui € 43.068,34 per oneri della sicurezza;

Rilevato che in data 21.01.2011 è stato stipulato il contratto, rep. n. 13065, con l'A.T.I. CO.GE.S. Srl -
DALOISO Srl;

Considerato che nel maggio 2012 è stata redatta una perizia di variante suppletiva che prevedeva
l'esecuzione di opere per il miglioramento funzionale e la sicurezza delle opere stesse e che, con la
sottoscrizione dell'atto aggiuntivo rep. n. 13194 bis del 08.06.2012, il nuovo importo contrattuale è
risultato essere pari ad € 1.148.286,60;

Visto che con nota pervenuta al Consorzio in data 15.07.2013, prot. n. 12544, la Dott.ssa Roberta Aldini,
in qualità di Curatore Fallimentare, ha comunicato l'intervenuto fallimento della impresa CO.GE.S. Srl,
dichiarato dal Tribunale di Modena in data 28.06-01.07.2013, Reg. Fall. n. 98/2013;

Accertato che, con nota prot. n. 13102 del 22.07.2013, il Consorzio ha informato la dott.ssa Aldini sulla
situazione del cantiere soprattutto dal punto di vista della sicurezza ed ha chiesto alla stessa quali
provvedimenti intendesse adottare per la messa in sicurezza del cantiere e per l'eventuale completamento
dei lavori;

Visto che, con nota acquisita al prot. n. 15460 del 12.09.2013 di riscontro alla citata  consortile prot. n.
13102 del 22.07.2013, la dott.ssa Aldini ha comunicato la decisione della Curatela Fallimentare di non
subentrare nè nel contratto con il Consorzio rep. n. 13065 del 21.01.2011 né nei contratti di subappalto
con la ditta ECODINISI Srl e che, quindi, detti contratti erano da considerarsi sciolti;

Rilevato che la Deputazione Amministrativa, con delibera n. 1220 del 28.11.2014, ha preso atto
dell'avvenuto scioglimento del contratto di appalto rep. n. 13065 del 21.01.2011 stipulato con  l'ATI
CO.GE.S. Srl - DALOISO Srl, per le motivazioni indicate;

Vista la perizia tecnica redatta dal preposto Ufficio del Consorzio a seguito dello scioglimento del
contratto con l'ATI CO.GE.S. Srl - DALOISO Srl, resasi necessaria per determinare lo stato di
consistenza delle opere eseguite e, quindi, per individuare le lavorazioni necessarie per il loro
completamento;

Considerato che la Deputazione Amministrativa, con delibera n. 1371 dell'8.06.2015, ha approvato la
perizia delle attività occorrenti dell'importo complessivo di € 276.829,28, tra le quali rientra la fornitura
indicata in oggetto per l'importo di € 39.629,00;

Vista la nota del 21.09.2015, con la quale il Responsabile del Procedimento ha precisato che il Ministero
competente, con nota prot. n. 14073 del 30.07.2015, ha preso atto dell'approvazione della suddetta perizia
ed ha prorogato il termine per la conclusione delle attività al 30.06.2016;

Posto che la detta fornitura in opera dovesse essere eseguita in economia ed affidata mediante la
procedura prevista dall'art. 36 del D.Lgs 50/2016, adottando il criterio del prezzo più basso previsto
dall'art. 95 co. 4 del D.lgs medesimo, trattandosi di opere di completamento a seguito di risoluzione
contrattuale;

Rilevato che il Responsabile del Procedimento, con la nota sopra citata ha, altresì, sottolineato l'urgenza
delle attività medesime appartenenti alla categoria OG8 e l'opportunità di invitare alla gara imprese locali
disposte ad iniziarli immediatamente ed ha presentato l’elenco delle imprese  specializzate da invitare per



la formulazione delle offerte, proponendo di coinvolgere le imprese iscritte nell'Albo degli Operatori
Economici tenuto dal Consorzio;

Letta la nota prot. n. 7212 del 27.04.2016, con la quale sono state invitate alla gara le imprese riportate
nell'elenco presentato dal Responsabile del Procedimento;

Visto il verbale della gara rep. n. 13550 del 4.05.2016, esperita in pari data, dal quale si evince che il
prezzo economicamente più vantaggioso per l'Amministrazione è stato formulato dalla ditta: “ROTICE
ANTONIO Srl - S.P. 141 km 0,800 snc - 71043 Manfredonia (FG)”, col ribasso del 19,69% e quindi per
l’importo netto di € 31.826,00, oltre IVA;

Ritenuto di dover:

 autorizzare la competente Direzione a procedere alla consegna della fornitura sotto le riserve di legge,
in pendenza della stipulazione del contratto;

 aggiudicare definitivamente la fornitura alla citata ditta;

Rilevato che la spesa complessiva sarà imputata sulla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205,
Capitolo 98 del competente esercizio finanziario;

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All’unanimità,

DELIBERA

 di approvare i risultati della gara esperita il 4.05.2016 per l’affidamento della fornitura in opera di
protezione laterale stradale mediante barriere di sicurezza per spartitraffico tipo New Jersey - e di
aggiudicare definitivamente la stessa come di seguito indicato: “ROTICE ANTONIO Srl - S.P. 141 km
0,800 snc - 71043 Manfredonia (FG)”, col ribasso del 19,69% e quindi per l’importo netto di €
31.826,00, oltre IVA;

 di autorizzare la competente Direzione a procedere alla consegna della fornitura sotto le riserve di
legge, in pendenza della stipulazione del contratto;

 di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sulla Missione 05, Programma 01,
Macroaggregato 205, Capitolo 98 del competente esercizio finanziario.

      IL SEGRETARIO     IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere
dal 01/06/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


